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2. Seznam použitých zkratek

Acetyl-CoA Acetylkoenzym A
ADP Adenozindifosfát
ATP Adenozintrifosfát
AP-2 Transkripční faktor
BAT Hnědá tuková tkáň
BMCP Mozkový mitochondriální přenašečový protein
cAMP Cyklický adenozinmonofosfát
CRE-2 cAMP response element
DIO-2 Dejodináza typu 2
DNA Deoxiribonukloevá kyselina
FADH2 Flavinadenindinukleotid (redukovaná forma)
GDP Guanozindifosfát
GSIS Glukózou stimulovaná inzulínová sekrece
GTP Guanozintrifosfát
IL-1β Interleukin-1β
LPS Lipopolysacharid
MACP Proteinová rodina mitochondriálních přenašečů
MK Mastná kyselina
mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina
mtDNA Mitochondriální DNA
MyoD Myoblast determination protein
NADH Nikotinamidadenindinukleotid
obR Leptinové receptory
pCREB cAMP response element binding proteins
PGC-1 PPAR gamma koaktivátor 1
PPAR Receptor stimulující proliferaci peroxizomů
PUMP Rostlinný odpřahující mitochondriální protein
ROS Reaktivní kyslíkové radikály
rRNA Ribozomální ribonukleová kyselina
RT-PCR Reverzní transkripce – polymerázová řetězová reakce
RXR Receptor 9-cis-retinové kyseliny
Sp-1 Transkripční faktor
STAT Signal Transducers and Activator of Transcription
TIM Translokáza vnitřní mitochondriální membrány
TNF-α Tumor nekrotizující faktor α
TOM Translokáza vnější mitochondriální membrány
TR-β Receptor thyroidních hormonů
tRNA Transferová ribonukleová kyselina
UCP Odpřahující protein
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3. Abstrakt

Mitochondriální odpřahující proteiny (UCP) patří do proteinové rodiny mitochondriálních

aniontových přenašečů. Nejdéle je znám UCP1 vyskytující se dominantně v hnědé tukové tkáni, kde

se účastní netřesové termogeneze. V druhé polovině 90. let 20. století byly postupně objeveny další

čtyři sekvenční homology tohoto proteinu s tkáňově specifickou distribucí. Funkce těchto „nových“

odpřahujících proteinů není stále úplně jasná. Předpokládá se, že pro každou tkáň má jednotlivá

izoforma specifickou funkci.

UCP2 je nejvíce exprimován v makrofázích, mozku, slezině a bílé tukové tkáni. V buňkách

syntetizujících tento protein by mělo docházet k mírnému snižování mitochondriálního

membránového potenciálu a tedy i ke snižování tvorby reaktivních radikálů , regulaci vápníkové

homeostázy a ovlivnění sekrece inzulinu v pankreatických β-buňkách. UCP3 lze nalézt v savčím

kosterním svalu, srdci a v hnědé tukové tkáni. Hypotetickou funkcí třetího odpřahujícího proteinu by

mělo být rovněž snižování ROS produkce, a mírném ovlivňování celkového tělesného energetického

metabolismu.

UCP4 a UCP5 jsou nejvíce exprimovány v mozku, UCP5 byla nalezena v ještě dalších tkáních.

Tyto dva proteiny by mohly hrát roli v ochraně nervových buněk snižováním ROS a dočasnou

ochranou před nízkými teplotami.

Klíčová slova:

Odpřahující protein, UCP1, UCP2, UCP3, UCP4, UCP5, mitochondrie, ROS, tkáňová distribuce,

netřesová termoregulace
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Abstract

Mitochondrial uncoupling proteins (UCPs) belong to the superfamily of mitochondrial anion-

carrier proteins. The longest known is UCP1, predominantly expressed in a brown adipose tissue,

where it takes part in nonshivering thermogenesis. In the late 1990s were discovered other sequence

homologs of UCP1 with tissue specific distribution. The Function of these „new“ uncoupling proteins

is still unclear. It is assumed that each of isoforms have specific function depending on type of tissue.

UCP2 is mostly expresses in macrophages, brain, spleen and white adipose tissue. The cells

synthesizing this protein should have lower mitochondrial membrane potencial, which induce

decreased production of reactive oxygen species and thanks these protein they could regulate calcium

homeostasis and pancreatic β-cells has impaired insulin secretion. UCP3 is highly expressed in a

skeletal muscle and, to a lesser extent, in a brown adipose tissue and heart. Hypotesized functions of

the third uncupling protein should be again mitigation ROS production and influence of whole body

energy balance.

UCP4 and UCP5 were found predominantly in a brain but UCP5 occurs in other tissues. These

two proteins could play an important role in protection of nerve cells. The UCP4 and UCP5 should

decrease ROS production and protect aganinst temporary low temperatures.

Key words:

Uncoupling protein, UCP1, UCP2, UCP3, UCP4, UCP5, mitochondria, ROS, tissue distribution,

nonshivering termoregulation
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4. Úvod

Všechny živé organizmy a buňky vyžadují nepřetržitý přísun vnější energie, kterou využívají

k růstu, dělení a ochraně před nepříznivými vnějšími vlivy. Eukaryotické buňky jsou k této činnosti

vybaveny speciální nepostradatelnou organelou nazvanou mitochondrie. Ačkoliv jsou mitochondrie

téměř výhradním producentem ATP, nejrozšířenější formy buněčné energie, hrají také roli v jiných

fyziologicky neméně významných procesech. Účastní se například buněčné signalizace a s ní spojenou

pro buňku velmi důležitou programovanou smrtí, neboli apoptózou. Defekty mitochondriální DNA se

mohou podílet na některých degenerativních chorobách, procesu stárnutí a vzniku nádorového bujení.

Tím, že jsou centrem energetického metabolismu je také dána jejich role v regulaci tělesné váhy a

v termogenezi. Není tedy pochyb, že mitochondrie hrají hlavní roli v molekulární fyziologii buňky a

jejich dysfunkce způsobují množství patofyziologických stavů, ke kterým se řadí ateroskleróza,

vysoký krevní tlak, ischemické poruchy, záněty, cystická fibróza, nádory, diabetes melitus druhého

typu, Parkinsonova choroba, Alzheimerova choroba a další neurodegradativní poruchy.

Sekvenací genomů různých organizmů byla umožněna analýza otevřených čtecích rámců, díky

kterým bylo nalezeno mnoho nových proteinů s neznámou funkcí. Byly analyzovány proteinové

rodiny na základě sekvenční homologie, mezi jinými i rodina mitochondriálních aniontových

přenašečů (MACP), která se u člověka skládá ze 47 různých proteinů. Touto cesto byly postupně

identifikovány čtyři „nové“ odpřahující proteiny, sekvenční homology k do té doby jedinému

známému odpřahujícímu proteinu - termogeninu (dnes odpřahující protein 1 – UCP1). UCP1 je

protein exprimovaný nejvíce v hnědé tukové tkáni, kde odpřahuje oxidativní fosforylaci a vytváří teplo

cestou netřesové termogeneze. Bohužel fyziologická funkce nově objevených proteinů není ani po

deseti letech známa. Bylo však vysloveno několik hypotéz nastiňujících jejich možné role v buněčné

fyziologii. Například snižování produkce reaktivních radikálů, účast na netřesové termoregulaci,

regulace tělesné váhy, regulace inzulínové sekrece atd.

Společně s odhalováním funkce odpřahujících proteinů probíhají studie tkáňové distribuce a

porovnávání hladin těchto proteinů v jednotlivých tkáních. Bylo napsáno množství informací o

výskytu mRNA a proteinu jednotlivých izoforem odpřahujících proteinů v různých tkáních. Chybí

však shrnutí těchto studií a také kvantitavní porovnání hladin odpřahujících proteinů mezi sebou.

O shrnutí poznatků tkáňové distribuce mitochondriálních odpřahujících proteinů jsem se pokusil

v závěru práce. Kvantitativní porovnání odpřahujících proteinů by bylo možné provést metodou

kvantitavní RT-PCR, pomocí které můžeme zjistit koncentraci určité mRNA vzhledem k celkové

mRNA vyizolované z dané tkáně.
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5. Mitochondrie

Mitochondrie jsou semiautonomní organely, vyskytující se u eukaryotických organismů. Jejich

původ není zcela znám, ale podle endosymbiotické teorie se odhaduje, že vznikly fagocytózou

bakteriální buňky. Hlavní funkcí mitochondrie je zajišťovat energetický metabolismus buňky, dále se

účastní mnoha dalších buněčných procesů, např. signálních kaskád, buněčného cyklu a buněčného

růstu. Jako semiautonomní organely si mitochondrie ponechaly část DNA. U člověka jsou

v mitochondrii kódovány dvě rRNA, 22 tRNA a 13 proteinů dýchacího řetězce, celková velikost


[…]


v nejméně a naopak (Mao et al., 1999).

6.6.5. Distribuce UCP5

Lidský UCP5 se vyskytuje ve většině tkáních mozku, nejméně však v míše a kalózním tělese.

Relativně vysoké hladiny UCP5 mRNA byly detekovány v mozkové kůře, mozečku a v oblastech

frontálního a temporálního laloku. Z dalších tkání lidského těla byl nalezen ve varlatech, ledvinách,

děloze, srdci, plících, žaludku, játrech a kosterním svalu. Nejvyšší exprese však dosahuje v mozku a

ve varlatech. V myších tkání byla UCP5 mRNA detekována v mozku, varlatech, bílé tukové tkáni,

ledvinách, hnědé tukové tkáni, kosterním svalu, játrech a v srdci. Ve všech těchto myších tkáních byla

dominantní S forma UCP5, zatímco v lidských tkáních je přednostně transkribována delší forma

UCP5L. UCP5SI byla detekována pouze v černé hmotě lidského mozku a u myši nebyla nalezena

v žádné tkáni (Yu et al., 2000).
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7. Diskuze

Ačkoliv již bylo o těchto proteinech napsáno mnoho publikací, tak spousta problémů zůstává

nevyřešena nebo rozpracována a nebo existuje několik nezávislých teorií. Tyto někdy navzájem se

vylučující teorie provází většinu odvětví výzkumu mitochondriálních proteinů, ať už se jedná o jejich

základní funkci (např. zda tyto proteiny opravdu odpřahují mitochondriální protonový gradient) nebo

také o jejich tkáňovou distribuci. Dalšími základními měřeními by se mělo pokračovat v poznávání

těchto proteinů, jak z funkčního hlediska tak i ze strany jejich tkáňové distribuce. Zkoumání tkáňové

distribuce a regulace exprese by mělo přinést informace, které pomohou odhalit pravou funkci

odpřahujících proteinů. Do dnešního dne nebyla vydána publikace, která by souhrnně stanovovala

hladiny mRNA nebo proteinů v jednotlivých tkáních. Výjimkou snad zůstává práce S. Lengachera,

který kvantifikoval mRNA izoformy odpřahujících proteinů v mozku, hnědé tukové tkáni a

v kosterním svalu.

Problémy se stanovením proteinů jsou způsobeny především nevhodnými protilátkami, které

zatím nemají potřebnou specifitu, aby rozlišily tak homologní proteiny. Hladiny mRNA jednotlivých

izoforem byly sice zkoumány, ale vždy pouze poměrově a ne vždy zcela exaktně. Určitý průlom by

mohlo přinést měření metodou kvantitativní RT-PCR (použita také Lengacherem). Tato metoda

umožňuje určit množství mRNA dané izoformy ve vztahu k objemu celého transkriptu, tzn.

procentuální množství izoformy vzhledem k množství celkové mRNA. K hledání funkcí odpřahujících

proteinů by také mohla pomoci kvantifikace mRNA v knock-outových myších. Je ovšem nutné

přihlédnout k faktu, že hladiny mRNA těchto genů nemusí vždy korespondovat s hladinami proteinů

jednotlivých izoforem.

Toto téma se tak stalo návrhem pro mou budoucí diplomovou práci, ve které by byly exaktně

změřeny koncentrace mRNA jednotlivých izoforem v knock-outových a původních kmenech myší a

potkanů.
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8. Závěr

V současné době je popisováno několik typů mitochondriálních odpřahující proteinů nalezených

jak u rostlin a savců, tak i u ryb, ptáků, hub a prvoků. Tato práce se zabývá savčími mitochondriálními

odpřahujícími proteiny. Shrnuje současné znalosti regulace transkripce jednotlivých proteinů, jejich

tkáňovou distribuci a předpokládané funkce v různých tkáních. V savčích genomech bylo

identifikováno 5 mitochondriálních odpřahujících proteinů.

První z nich byl popsán v 70. letech 20.století. Jeho funkce je těsně spjata s funkcí hnědé tukové

tkáně, kde disipuje protonový gradient na vnitřní mitochondriální membráně a vytváří tak teplo

využívané savci v netřesové termogenezi. V průběhu sekvenace lidského genomu byly nalezeny další

čtyři proteiny odvozené na základě sekvenční homologie k prvnímu odpřahujícímu proteinu. Tyto

homology nejsou v žádné tkáni exprimovány v takovém množství jako UCP1 v hnědé tukové tkáni a

tedy nestačí pro termogenní funkci. Předpokládá se tedy že by měli mít v různých tkáních odlišné

funkce.

Druhý odpřahující protein byl nalezen ve větší koncetraci v makrofázích, mozku, slezině a bílé

tukové tkáni. V těchto tkáních může hrát roli v při snižování tvorby reaktivních radikálů, regulování

vápníkové homeostázy a regulace sekrece inzulinu v pankreatických β-buňkách.UCP3 je nejvíce

exprimován v kosterním svalstvu, srdci a hnědé tukové tkáni, kde by se měl účastnit snižování

prodikce ROS a celkové energetické homeostázy. UCP4 a UCP5 jsou nejvíce exprimovány v mozku,

UCP5 byla nalezena ještě v dalších tkáních, jako jsou varlata, ledviny, děloha, srdce a další. Tyto dva

proteiny by mohly hrát roli v ochraně nervových buněk snižováním ROS.

Díky svým vlastnostem byly odpřahující proteiny zkoumány i z hlediska terapeutického využití.

Nabízí se diabetes mellitus druhého typu, kdy UCP2 v pankreatických β-buňkách snižuje inzulínovou

sekreci, zvýšená exprese odpřahujících proteinů v endoteliálních buňkách by mohla pomáhat

předcházet ateroskleróze, v mozku a srdci by zvýšená exprese těchto proteinů měla předcházet

ischemické buněčné smrti. Samozřejmě se hledá využití odpřahujících proteinů při regulaci tělesné

váhy.
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