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Název práce: Charakteristika a distribuce mitochondriálních odpřahujících proteinů.

E Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).|Práceobsahujenavícivlastnívýsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
Předmětem práce je rešerše na téma mitochondriálních odpřahujících proteinů.

Struktura (členění) práce:
Struktura a členění práce jsou podrobné a adekvátní zvolenému tématu. Výchozím
j.e obecný popis mitochondrií, rešerše přechází na popis vztahu struktury a funkce
mitochondriálních odpřahujících proteinů. Následně jsou jednotlivé isoformy
popsány a je zejména vyzdvižen jejich význam.

Jsou použité literární zdroj.e dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešeršj relevantní údaje z literárních zdrojů?
Přestože autor rešerše vybral pouze zlomek existujících prací, které nebylo možné
v daném formátu citovat všechny, jejich výběr představuje relevantní reprezentativní
vzorek.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrazová dokumentace je barevná a na dobré grafické úrovni. Jazyková úroveň je
výborná.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíl práce byl splněn, hodnocení
výborné.
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lnstrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací -
viz httD://natur.cuni.cz/bioloaé/files/Bzk-Dravidla-11 -12-2007.doc
Posudek, prosím, zašlete v elektronické podobě na e-mailovou adresu Duta@.natur.cuni.cz,
jako Předmět/Subject uvedte: Posudek bakalářské a dále 1 podepsaný výtisk na adresu:
RNDr. František Půta,CSc., Katedra buněčné biologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2.
(Elektronická verze bude zveřejněna s předstihem na intemetu, tištěná poslouží jako součást
protokolu o obhajobě)